
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo studio

ME 25

D.D.S. 1530 del 29/07/2025  

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail: dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827

me 25-san michele di s agata di m.2024-25.triennali.2 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. 14/05/1985, n. 246 (norme di attuazione dello statuto della Regione 
Siciliana in materia di pubblica istruzione); 

VISTA la legge regionale del 16/12/2008 n. 19 Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione; 

VISTO il D. P.Reg. 05/04/2022 n. 9 - Regolamento di attuazione del titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi del comma 3, articolo 13, legge regionale 17 
marzo 2016, n. 3; 

VISTE le norme in materia di diritto-dovere all'Istruzione e alla Formazione 
Professionale discendenti dalla legge n. 53 del 28/03/2003, dal D.Lgs. n. 76 del 
15/04/2005 e dal D.Lgs n. 226 del 17/05/2005; 

VISTO il D.Lgs. 61/2017 "Revisione dei percorsi dell'Istruzione Professionale nel 
rispetto dell'art. 117 della Costituzione, nonché raccordo con i percorsi 
dell'Istruzione e Formazione Professionale, a norma dell'art. 1, comma 180 e 
181, lettera d), della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l'Accordo territoriale del 22/10/2018 tra la Regione Siciliana e l'Ufficio Scolastico 
Regionale per la Sicilia per l'erogazione da parte delle Istituzioni Scolastiche 
dell'offerta IeFP in regime di sussidiarietà, in attuazione dell'art. 7, comma 2, del 
D. Lgs. 13/04/2017, n. 61; 

VISTA la L.R. 14/12/2019 n. 23 recante "Istituzione del sistema regionale della 
formazione professionale" ed in particolare, l'art. 4 rubricato "Percorsi, Qualifiche 
e Diplomi", e l'art. 6 rubricato “Percorsi di istruzione e formazione professionale"; 

VISTO il D.A. n. 7969 del 20/12/2019 relativo al "Recepimento dell'Accordo stipulato in 
conferenza Stato Regioni del 1 agosto 2019 in riferimento al Repertorio 
Nazionale delle figure professionali relative alle qualifiche e ai diplomi dei 
percorsi di istruzione professionale e modifica dell'allegato III 'Profili, Obiettivi e 
Standard nazionali contenuti nella banca dati del Repertorio delle qualificazioni 
della Regione Siciliana, parte integrante del D.A. n. 2570 del 26 maggio 2016"; 

VISTO il D.A. 377 del 28/02/2020, relativo "all’Aggiornamento del Repertorio delle 
qualificazioni della Regione Siciliana con l'inserimento delle figure e degli 
Standard nazionali di riferimento per i percorsi triennali e quadriennali di 
istruzione e formazione professionale di cui all'Accordo 1 agosto 2019, recepito 
con DA. n. 7669 del 20 dicembre 2019" ; 

VISTO il D.D.G. 1277 del 14/07/2021, con il quale sono state adottate le "Linee Guida 
per la realizzazione dei percorsi di Istruzione e Formazione professionale 
(IeFP)", approvate con delibera della Giunta Regionale n. 287 del 01/07/2021; 

VISTA la Circolare n. 11 del 26/05/2014 che determina il compenso da corrispondere al 
Presidente di Commissione e all'esperto proveniente dal mondo del lavoro; 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo studio

ME 25

D.D.S. 1530 del 29/07/2025  

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail: dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827

me 25-san michele di s agata di m.2024-25.triennali.2 

VISTA la Circolare n. 12 del 22/05/2015 recante disposizioni in materia di esami per il 
rilascio della qualifica professionale e del diploma professionale di tecnico; 

VISTA la Circolare n. 2 del 21/01/2016 "Casi di incompatibilità relativi allo svolgimento 
degli incarichi di Presidenza delle Commissioni di esame"; 

VISTA la Circolare n. 3 del 26/01/2016 "Disposizioni in materia di Commissioni esami 
finali per il rilascio della qualifica nella Regione Siciliana”; 

VISTA la L.r. 15/04/2021 n. 9 art. 46 comma 4, secondo il quale "le designazioni dei 
presidenti di commissione .... sono di competenza dell’Assessore Regionale per 
l'Istruzione e la Formazione Professionale ...... "; 

VISTO il DDG 256 del 10/04/2024 con il quale è stata riconosciuta la parità scolastica 
alla scuola secondaria di secondo grado “San Michele” istituto professionale 
servizi per l'enogastronomia e ospitalità alberghiera (codice meccanografico 
MERHFN500I) di Sant’Agata di Militello gestita da gestita da Centro Scolastico 
Sant'Antonio di Padova srls (codice fiscale 03780520833); 

VISTA la nota del 23/04/2025, con la quale l’Ente Centro Scolastico Sant'Antonio di 
Padova srls chiede l’istituzione della commissione esaminatrice anno scolastico 
2024/2025 per le qualifiche professionali di operatore  della ristorazione – 
preparazione pasti  e tecnico  della ristorazione – preparazione pasti presso la 
scuola secondaria di II grado “San Michele” istituto professionale servizi per 
l'enogastronomia e ospitalità alberghiera (codice meccanografico MERHFN500I) 
di Sant’Agata di Militello indicando i componenti interni e l’esperto esterno; 

VISTA la nota 3034 del 14/05/2025, con la quale l’Assessore dell'Istruzione e della 
Formazione Professionale designa il Presidente della Commissione di esami 
finali del percorso de quo; 

VISTO il D.D.S. 967 del 16/05/2025 con il quale è stata costituita la commissione 
esaminatrice per gli esami di qualifica anno scolastico 2024/2025  di operatore 
della ristorazione - Preparazione pasti e tecnico della ristorazione - preparazione 
pasti presso la scuola secondaria di secondo grado “San Michele” istituto 
professionale servizi per l'enogastronomia e ospitalità alberghiera (codice 
meccanografico MERHFN500I) di Sant'Agata di Militello; 

VISTA la nota 1162 del 28/07/2025 con l’Istituto “San Michele” istituto professionale 
servizi per l'enogastronomia e ospitalità alberghiera  di Sant'Agata di Militello 
comunica la variazione dei componenti la commissione; 

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte 

D E C R E T A 

Per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate 

articolo 1 
La commissione esaminatrice per gli esami di qualifica anno scolastico 2024/2025  di 
operatore della ristorazione - Preparazione pasti presso la scuola secondaria di secondo 
grado “San Michele” istituto professionale servizi per l'enogastronomia e ospitalità 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo studio

ME 25

D.D.S. 1530 del 29/07/2025  

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail: dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827

me 25-san michele di s agata di m.2024-25.triennali.2 

alberghiera (codice meccanografico MERHFN500I) di Sant'Agata di Militello via Sardegna 
7, risulta così composta: 

Marchesini Michel presidente 
Dipartimento regionale  
dell'istruzione, dell'università e 
del diritto allo studio 

Salpietro Vincenzo componente Istituto “San Michele” 
Molica Colella Cettina componente Istituto “San Michele” 
Costanzo Gianluca componente esperto esterno 

articolo 2 
La commissione esaminatrice per gli esami di qualifica anno scolastico 2024/2025  di 
tecnico della ristorazione - preparazione pasti presso la scuola secondaria di secondo 
grado “San Michele” istituto professionale servizi per l'enogastronomia e ospitalità 
alberghiera (codice meccanografico MERHFN500I) di Sant'Agata di Militello via Sardegna 
7, risulta così composta: 

Rizzo Rosario presidente 
Dipartimento regionale  
dell'istruzione, dell'università e 
del diritto allo studio 

Salpietro Vincenzo componente Istituto “San Michele” 
Molica Colella Cettina componente Istituto “San Michele” 
Costanzo Gianluca componente  esperto esterno 

art. 2 
Al presidente e al componente esterno spettano, rispettivamente, i compensi previsti dalla 
circolare n. 11 del 26 maggio 2014 ; 

art. 3 
L'Ente Centro Scolastico Sant'Antonio di Padova srls resta onerato di notificare il presente 
provvedimento ai componenti della Commissione ad eccezione del Presidente, in quanto 
rappresentante il Dipartimento dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio. 

art. 4 
Della nomina di cui al presente decreto non è previsto alcun onere finanziario per il 
Dipartimento dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio. 

art. 5 
La seduta della Commissione di esami finali dovrà tenersi, obbligatoriamente, entro 30 
giorni dalla data di notifica del provvedimento . 

Il presente decreto non è soggetto a registrazione  presso la Ragioneria Centrale di questo 
Assessorato e sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento dell'istruzione, 
dell'università e del diritto allo studio all'indirizzo www.regione.sicilia, ai sensi dell'art. 68, 
comma 5, della L.R. n. 21 del 12/08/2014.. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(firmato digitalmente da Fabio Ballo) 
 


